

Wydawany dwa razy tygodniowo, w godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta arcydzieło raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 3 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 10 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 18. Za dwurazowe wysyłkę do domu dopłaca się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. F. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 100

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez JÓZEFA

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata w wydaniu parnane wynosi miesięcznie w mieście z odnośnikiem do domu 1 korone.

Numer poranny 4 h., wieczerzy 10 hal. Listy pism dla przekazy za prenumeratę i inseraty, frazsa do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w okręgu monarchji i w państwie niemieckim. Reklamanta

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inserciowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajkiej 1. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (pott) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, kostkowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi 100 hal. Zamiatosowo ogłoszenia przyjmują: w Lwowie S. Sokołowski, gazeta Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opalik, M. Dukon, H. Schalek, E. Brann, Katschera & Schlerl, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cité de Trevins, John F. Jones & Cia.

Nr. 610.

Kraków piątek 14 grudnia 1906 roku.

ROK XIV.

0000000000

## Rozwiązanie parlamentu niemieckiego.

Parlament niemiecki rozwiązany! Oto najświeższa polityczna sensacja... Rozwiązanie nasąpiło „za karę“, ponieważ większość parlamentu okazała się nieugiętą wobec kanclerza i odrzuciła kredyty na nowe awantury kolonialne. Centrum Polacy i socjaliści połączyli swoje głosy, aby odeprzeć pretensje rządu, który znanymi środkami, chce szerzyć kulturę niemiecką wśród bezbronnych murzyńskich plemion. Lecz właściwie klęskę rządu spowodowali Polacy, bo przy niezna- cznej różnicy sił stronnictw, gdy wolnomyślni stanęli po stronie kanclerza, 16 polskich głosów zdecydowało o losach rządowego wniosku. Gdyby Polacy wyszli z Izby, rząd uniknąłby porażki, a Niemcy nie miałyby ciężkiego przesilenia...

W krajach konstytucyjnych, przesilenie po szłoby odmienną koleją. Ustąpić musiałby rząd, pozbawiony większości w parlamencie; ale konstytucja niemiecka jest tylko blichtrzem i udaniem, tam rządzi samowładny monarcha i odpowiedzialni tylko wobec niego ministrowie; wiele zatem razy parlament okazał opozycyjne zachcianki, przełamywano jego opór, rozpędzając go... Środek to na razie skuteczny, zbyt często powtarzany, może stać się niebezpiecznym nie tylko dla rządu, ale i dla państwa, wywołując wewnętrzne wstrząśnienia i podniecając partyjne namiętności...

Czy rząd obecnie dopnie swego celu i uzyska większość, powolną życzeniem cesarza, przewidywać trudno. Prawdopodobnie jednak rząd zawiedzie się w swoich obliczeniach, gdyż niezawodnie ani centrum, ani socjaliści nie utracą przy wyborach mandatów. Oba te stronnictwa mają już nie jako żelazny stan posiadania, a centrum zwłaszcza rozporządza masami wyborców, którzy na żaden rządowy apel nie opuszczą katolickiego sztandaru.

Położenie Polaków będzie trudniejsze, gdyż rząd wyczerpie wszystkie siły, aby uszczuplić liczbę polskich posłów, a znajdzie w tym pomoc u żydów i innych spekulantów hakatyizmu. Ale siła i wierność przekonań ludu polskiego są już zahartowane w ogniu straszliwego ucisku, i wobec tej potęgi cały hakatyizm okaże się bezsilnym...

Centrum i Polacy spowodowali obecne przesilenie. Może to być poniekąd wskazówką, że w przyszłej kampanii wyborczej razem pójdą do zwycięstwa. Skoro tylko centrum uzna, jak to za wsze czyniło w dawnych latach, za czasów Windhorsta i kulturkampfu, że w polskich prowincjach, tak samo na Górnym Śląsku, jak w Wielkopolsce, Polacy mają wszystkie prawa do narodo-

wego rozwoju, podstawa do porozumienia łatwo się znajdzie.

Przebieg obrad, według nadesłanego nam telegramu Biura Wolffa, był następujący:

Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia Sejmu Rzeszy, był dalszy ciąg rozpraw nad kredytem dodatkowym dla połudn. Afryki.

Referent Spahn (centrum) oświadcza, że rząd domaga się na ten cel 29.220.000 marek. Przy obradach komisyjnych centrum wniosło zredukowanie tam wojska do 2500 ludzi, ale natrafiło na opór rządu i sztabu jeneralnego, tak że komisja musi decyzję zostawić Izbie.

Kanclerz Rzeszy, ks. Bülow oświadcza, że komisja nie przysłała do pozytywnych rezultatów. Wniosek, aby już teraz oznaczyć na rok 1907 zredukowanie liczby wojska, jest nie do przyjęcia, (oklaski na prawicy) ponieważ to uniemożliwiłoby przeprowadzenie akcji wojskowej i skutki objawiłyby się nie tylko w południowej części kolonii, ale także w środkowej i północnej, a powstanie przeniosłoby się także na inne kolonie niemieckie i wywołałoby ogólne powstanie przeciw białym. (Potakiwania na prawicy). Mała liczba wojska nie zdołałaby takiego ruchu stłumić i stanęlibyśmy przed kwestją, czy kolonie na nowo zdobywać z ogromnymi ofiarami i kosztami, czy je na zawsze utracić. Chodzi o ostatni wysiłek, celem zapewnienia naszym koloniom trwałego spokoju i bezpieczeństwa. Jeżeli byśmy nie chcieli ponieść tej ostatniej ofiary, dopuścilibyśmy się ciężkiego grzechu na naszych interesach narodowych. (Oklaski na prawicy). Nie mogę przypuszczać, aby Sejm Rzeszy powziął taką pod względem finansowym, wojskowym, politycznym i narodowym równie ubolewającą godną jak niebezpieczną uchwałę. Gdybym się jednak mylił, to jako odpowiedzialny wobec narodu niemieckiego i historii kierownik państwa, takiej kapitulacji nie mógłbym podpisać. (Oklaski na prawicy).

Pos. Röhren (centrum) oświadcza, że jego poprzednia mowa miała wyłącznie na celu wykrzywić nadużyć kolonialnych i uczynił to w sposób zupełnie spokojny i rzeczowy. Mimo to, dyrektor kolonialny Dernburg uważał za stosowne zarzucić centrum presję i względy uboczne, by dać prasie przeciwną sposobność do napaści na centrum.

Dyr. Dernburg polemizując z Röhrem twierdzi, że także już za jego rządów starał się Röhren wnieść do administracji, a z którejkolwiek bądź strony to pochodzi, mowca tego nie zniesie.

(Oklaski). W końcu zapewnia Dernburg, że do 1 kwietnia 4000 żołnierzy z Afryki wróci.

Pos. Ledebur (soc. dem.) oświadcza, że przedłożenie ma na celu prowadzenie wojny przez czas prawie nieograniczony, tubylcy mają być do szczytu wytępieni i odebrać ma się im w zupełności ich ziemię. W tych warunkach naród niemiecki nie powinien ponosić dalszych ofiar na prowadzenie takiej wojny. Chcemy, aby ta wojna jak najrychlej się zakończyła i przez odmówienie środków chcemy rząd do tego zmusić. Z tego powodu odrzucamy przedłożenie rządowe. (Oklaski u socjalnych demokratów).

Pos. Richtshofen (konserw.) wita z zadowoleniem stanowisko, jakie rząd zajął wobec centrum. Wstydem byłoby, gdybyśmy mieli przed czarnymi się cofać. (Wesołość w centrum).

Pos. Arendt (partja państwowa) oświadcza się za wnioskiem rządu.

Pos. Paasche oświadcza, że jest przeciw wnioskowi centrum, ale nie ma to być dowodem życzliwości dla dyrektora kolonialnego. Wita z zadowoleniem wystąpienie kanclerza przeciw centrum.

Pos. Czarliński oświadcza się przeciw przedłożeniu rządowemu. Stronnictwo mowcy nie chce popierać haniebnych czynów rządu. (Długotrwała wrzawa).

Wiceprezydent hr. Stollberg przywołuje mowcę do porządku za to wyrażenie.

Po dalszej jeszcze dyskusji, tak dyr. Dernburg, jak i kanclerz Bülow ponownie wystąpili za przedłożeniem rządowym.

Kanclerz Bülow oświadczył między innymi, że rząd nie może żadnej partji pozwolić na oznaczanie liczby żołnierzy, potrzebnej w akcji wojennej. (Głosy: Oho!). Idzie tu o powagę narodu niemieckiego wobec całego świata. Jeżeli chcecie przesilenia, to będziecie je mieli. My zrobimy naszą powinność w zaufaniu do narodu niemieckiego. (Burzliwe oklaski, sykania u socjal. dem.).

Następnie przystąpiono do głosowania.

Wniosek pośredniczący partji wolnomyślniej odrzucono 176 głosami przeciw 171.

Przystąpiono do głosowania nad przedłożeniem rządowym, które odrzucono 178 głosami przeciw 168.

W tej chwili wstał kanclerz ks. Bülow i odczytał orędzie rozwiązujące parlament. Po odczytaniu orędzia, odezwały się burzliwe oklaski w których wzięła udział także i galerja. Hr. Ballestrom wznosił okrzyk na cześć cesarza, podczas którego socjaliści opuścili salę, i zamknął posiedzenie.

## GŁOSY PRASY NIEMIECKIEJ.

Berlin, 14 grudnia.

Dzienniki omawiają fakt rozwiązania parlamentu. Z artykułów widać zadowolenie. Dzienniki konstatają, że fakt rozwiązania zwraca się przeciw centrum i dają wyraz uczuciu oswobodzenia ludu z pod przewagi centrum.

„National Zeitung“ gratuluje ks. Bülowowi z powodu jego silnego stanowiska.

„Vorwärts“ wskazuje, że lud nie zostanie dłużnym odpowiedzi na usiłowania rządu, aby podeptać opozycję kolonialną, ale i stronnictwa mieszczańskie a zwłaszcza centrum, otrzymają należytą pamiatkę.

„Kreuz. Ztg.“ wyraża nadzieję, że wytworzone będą jasne stosunki.

„Die Post“ wzywa naród na szanę celem obrony świętych dóbr.

„Deutsche Tageszeitung“ pisze: Rząd ostentacyjnie udowodnił, że umie rozwinąć energię, gdy chodzi o narodowe interesy.

„Germania“ pisze: Centrum zdoła poznać odpowiedzialność za stanowisko swoje. Centrum nie zamierzało wydać kolonij na łup, ale obstać musi, aby rząd raz przeciw okazał silną wolę położenia kresu w wyrzucaniu pieniędzy i nad użyciu ludzi.

## O zwołanie sejmu.

Myśl przez nas rzucona, aby trzydniowa sesja przyszła do skutku, a gdyby to było niemożliwym, aby przynajmniej koło sejmowe zostało zwołane, znalazła szeroki oddźwięk w kraju.

Donoszą nam ze Lwowa, że we środę odbyło się tam posiedzenie centralnego komitetu wyborczego pod przewodnictwem prezesa p. Tadeusza Cieńskiego. W obradach wzięli udział pp.: Artur Zaremba Cielecki, dr. Władysław Czaykowski z Przemyśla, notarjusz Górka, burmistrz Rzeszowa Jabłoński, Stanisław Jędrzejowicz, ks. prałat Lenkiewicz, prezydent Krakowa dr. Leo, Teofil Merunowicz, Stefan Moysa Rosochacki, dr. K. Ostaszewski Barański, Albin Rayski, burmistrz Brzeżan dr. Schätzel, Stefan Sękowski, dr. Tadeusz Skalkowski, inż. Skołyśzewski, Stanisław hr. Stadnicki, Antoni Teodorowicz; Mikołaj Torosiewicz; dr. A. Vogel i Jan Vivien. Po wysłuchaniu sprawozdania prezesa centralnego komitetu z czynności komisji wykonawczej, jakoteż po omówieniu infor-

## Rosja i Japonia.

(Do Kończenia) I

IV.

Czem jest władza carska, wyłożył to ten, który był straszny, a zarazem wykończony wcielaniem idei carysty, Iwan Groźny, w listach swoich do księcia Kurbskiego. Car jako zastępca Boga, ma Boga za sobą; nikt, nawet Kościół żadnej nad nim władzy nie posiada; żadne rady nie są jemu potrzebne, a pierwszą jego powinnością, nie dać się nikomu kierować; bunt przeciw carowi jest najcięższym z grzechów; dobrze więc, bo zgodnie z wolą Boga, czyni car, zameczając krnąbrnych bojarów, których po mękach ich śmierci cielesnej czeka wieczny ogień w piekle. To upojenie majestatem dostojności monarszego zlewało się z cynizmem pogardy dla poddanych; mówił o nich jako o przedmiotach bezdusznych, to nie wolnicy (chołopy); są oni po to, aby wszechwładny car mógł stosownie do humoru albo łaski im okazywać albo głowy ścinać. W sto lat po Iwanie Groźnym przyszedł Piotr Wielki nie mniej groźny i krwiożerczy od Iwana gniebiciel swojego narodu i rzucił nasiona europeizmu na dziki grunt rosyjski. Oznaczało to, że dla wzmocnienia niepowagi i majestatu monarszego, gdyż ten większym już być nie mógł, ale władzy monarszej ujął on państwo w karby mocnej organizacji, na wzorach niemieckich przeważnie opartej, odtąd też przez Niemców nader często prowadzonej i posługującej się wszystkimi środkami, które dostarczyć mógł postęp Europy. Od tego czasu aż do

mającym sprawę zamierzonej reorganizacji komitetu, uchwalono jednomyślnie zwrócić się do czynników powołanych, aby został i sejm galicyjski zwołany, choćby tylko na okres trzydniowy przed końcem roku bieżącego. Gdyby życzeniu temu w żaden już sposób zadość się stać nie mogło, przysięgam centralnego komitetu wyborczego ma się postarać, aby zwołane zostało na pierwsze dni stycznia sejmowe polskie Koło poselskie.

Ta uchwała, która jest jakby dosłownym powtórzeniem naszego artykułu, odpowiada niezawodnie życzeniom polskiego ogółu, należy też mieć nadzieję, że czynniki decydujące zechcą ją uwzględnić.

## Skargi na Węgrów.

Wiedeń 13 grudnia.

(Mn.) Nie ulega wątpliwości, że zaraz na pierwszym posiedzeniu Izby poselskiej w przyszłym tygodniu rozpocznie się dyskusja w kwestji węgierskiej. Nie wiadzie jeszcze czy się to stanie pod formą samodzielnego wniosku nagłego lub interpelacji czy też owa dyskusja wejdzie w ramy ogólnych rozpraw nad prowizoryum budżetowym. Bądź co bądź jest rzeczą pewną, że Izba poselska zajmie się sprawą rozdziału dostaw wojskowych między Austrię i Węgry w pierwszej linii, a następnie jeszcze innymi sprawami pokrewnymi.

Rząd węgierski obecnie forsuje wszelkimi siłami samodzielną gospodarczą własną ojczyzny. I podczas tej akcji to widoczniej wychodzi na jaw, że Franciszek Kossuth, na którego nawet nasi parafiansey politycy patrzyli jeszcze przed paru laty z nietajonym lekceważeniem, jest nie tylko paradysem, umiejącym występować jako „syn swego ojca“, lecz bardzo rozumnym energicznym bogatym w doświadczenie ekonomistą. Za jego to sprawą węgierskie ministerjum handlu podjęło teraz kampanię skuteczną przeciwko towarom austro-niemieckim, zalewającym teraz Węgry pod fałszywą flagą fabrykatów o czystych. Przemysłowcy niemieccy są bardzo pomyslowymi ludźmi. Spozrzegli że społeczeń-

wojny Japońskiej, która obnażyła wewnętrzną zgniliznę Rosji, Rosja występowała przed światem jako państwo spojone mocniej niż wszystkie inne państwa świata, gdyż łączące niemiecką organizację z bizantyjsko-religijną czią dla monarchii. Robiła ona wrażenie potężnej jednolitej całości ale ten ożywiający ją duch bizantyjsko-germański, który pochłonawszy państwo, ogarnął też szerokie warstwy społeczeństwa; był w sprzeczności z etnicznymi pierwiastkami narodu rosyjskiego. Rosja bowiem nie tylko zewnętrznie, jako rozległa i płaska, to stepowa, to leśna przestrzeń stanowi przejście od Europy do Azji, ale i wewnętrznie. Szeroki, liberalny zamiłowany w wolności i ze wstrętem układający się w ramy państwowości demokratyzm słowiański kojarzy się tam przez pośrednictwo ugrofińskich i mongolskich pierwiastków z azjatycką kontemplacyjnością zablakowaną wśród nieskończonych przestworzy wszechświata, boleśnie odczuwającą marność ziemi i życia, szukającą wyższej prawdy religijnej. I dzieje duchowe Rosji streszczają się w ciągłych walkach i ciągłych a nieudolnych próbach pojednania i syntezy bizantyjsko-niemieckich naleciałości ze słowiańsko-azjatycką głębią. Rosja słowiańsko-azjatycka, a raczej ta w której słowiańsko-azjatycki pierwiastek bierze górę, czyli Rosja dążąca do wolności i tęskniąca za prawdą absolutną, której odbiciem byłby porządek doczesny, Rosja ta podnosi w imię Chrystusa protest przeciw antychrystjanizmowi Rosji oficjalnej i dwie ma drogi przed sobą, albo ją przeobrazić albo zniszczyć.

Koniec.

stwo węgierskie czuje wstręt uzasadniony do niemieczyny i do niemieckich towarów, zaczęli te ostatnie zaopatrywać w napisy, godła emblematy, herby węgierskie. Taka etykieta, jak na pis węgierski „wyrób krajowy“ albo wizerunek Św. Stefana albo ptak mityczny węgierski albo herb wprowadzała w błąd nabywcę. Przypuszczal, że bierze do ręki istotnie wyrób krajowy a więc pozwala zarobić węgierskiemu producentowi, który na Węgrzech daje zarobek dzieciątkom lub setkom ludzi w gruncie rzeczy pchał grosz do kieszeni jakiegoś Niemca z Moraw, Czech lub Śląska. Instrukcja wydana przez Kossutha zapobiega napływowi towarów pod obcą flagą, udziela szczegółowych wskazówek jak wykrywać w tym wypadku podszywanie się pod towar węgierski nakazuje konfiskować i niszczyć takie towary agentów handlowych zaś którzy usiłują kupcom węgierskim podobnego rodzaju towary rekomendować poddaje surowym karom pieniężnym.

Władze węgierskie z całym patryotyzmem wykonują zlecenie ministra Kossutha, który w wypadku niniejszym jest ścisłym wykonawcą idei programu, a potem marzeń emigracyjnych swego ojca. W tej ciągłości politycznej między ojcem i synem w owym podjęciu przez syna, zrazu tułacza, a potem ministra, programu ojca, który nasamprzód był tułaczem, a potem ministrem w tej energii polityczno-gospodarczej, dążącej do stworzenia Węgier nowożytnych, przejawiającej się zaraz po wojnach napoleońskich, nie złamanej nawet katastrofą lat 1848-1849 i pulsującą dzisiaj takim samym ogniem, jak z czasów gdy Szechenyi Stefan i Kossuth Ludwik rzucili po raz pierwszy hasło pracy organicznej, w całym tym łańcuchu osmdziesięcioletnich wysiłków i zabiegów tkwi monumentalność wobec której trzeba czoła uchylić.

Z drugiej strony trzeba przyznać, iż prze myśl austriacki znalazł się skutkiem zabiegów Węgier w trudnym przesileniu. Grozi mu prędzej albo później utrata tak wielkiego i tak bogatego targowiska jakim są Węgry. Gdyby przemysłowcy austriaccy, przeważnie Niemcy byli ludźmi czynu, wzięliby się zawnazę do roboty, by wzamian za straty przewidziane zdobyć nowe zyski zbytu. Opieka przeciw, którą ich otaczały władze wiedeńskie, zapewniając im niemal monopol zbytu w całym państwie, nie wyrobił w nich jednej z najważniejszych cnót fabrykanta: przedsiębiorczości. Dzisiaj stoją bezradni, że mają prasę na zawołanie i że w parlamencie siedzi wielu posłów od nich zależnych przeto na robia teraz w Izbie wrzawy, naturalnie pomstując przedewszystkiem na Węgrów, po drugie zrzucając winę na rząd austriacki.

Owa dyskusja w sprawie węgierskiej zaś zajmie znowu szereg posiedzeń, choć Izba poselska niema wiele czasu do dnia 30 stycznia 1907 roku.

## Korespondencja.

Warszawa, 12. grudnia.

Coraz uporeczywsze zapowiedzi zarówno półoficyjalnych jak i nieoficyjalnych, reakcyjnych i radykalnych organów prasy rosyjskiej o przeniesieniu uniwersytetu warszawskiego do Rosji dotąd nie znalazły potwierdzenia. Za dnego postanowienia w tym względzie nie ogłoszono i ani kurator okręgu warszawskiego, ani rektor o żadnym postanowieniu nie wiedzą. Uniwersytet, choć nie ma słuchaczy, istnieje, — rada uniwersytecka, w miarę potrzeby odbywa posiedzenia gospodarcze, a profesorowie, bez żadnej przerwy lub zapowiedzi zmian pobierają zwykłą płacę. Ministerjum zaś żadnych dotych

!!! NA GWIAZDKĘ !!!

Janeczek & Ziembicki polecają największy wybór wyrobów ze skóry, brązu i drzewa. KRAKÓW — Rynek 8. n. a. p. prze kościoła i ś. Wojciecha.

czas kroków co do przenosin czy profesorów, czy budżetu uniwersytetu warszawskiego nie czyniło. Sprawa więc trwa w zawieszaniu i wszelkie „pogłoski“ w tym względzie mają swe źródło w utajonych pragnieniach mniej lub więcej „prawdziwych“ Rosjan.

Rozłam w Polskiej Partii Socjalistycznej jest, jak się okazuje, nietyle wyrazem sprzecznych poglądów politycznych w łonie organów, ile ma swe źródło w jej zupełnej dezorganizacji. Partja, która całą swą siłę dotychczasową czerpała w budzeniu wśród mas instynktów anarchizacyjnych, sama teraz stała się pastwą anarchji i utonęła w chaosie bandycko-terorystycznym.

Jednocześnie z tą dezorganizacją P.P.S. świeci coraz większe „tryumfy“ nieudolna policja rosyjska. O ile wierzyć informacjom urzędowym, udało się jej znów ująć w Warszawie przeszło 30 „bojowców“ P.P.S., którzy brali udział w całym szeregu aktów terrorystycznych, w zabójstwach funkcjonariuszy policji, w ograbieniu sklepów monopolowych i w zabójstwie naczelnika Jakolewa.

Bandytyzm który w Warszawie nieco przycichł, nie przestał być plagą i postrachem na prowincji, a zwłaszcza po wsiach. Onegdaj bandyci dokonali znów wstrętnego mordu w okolicy Grodziska (stacja kolei Wiedeńskiej). Do kolony Józefa Kucharskiego we wsi Owczarni około g. 8. wiecz. wtargnęli bandyci i zażądali 250 rb. Gdy Kucharski odmówił, jeden z bandytów wyrwał żonie Kucharskiego czterotygodniowe niemowlę z rąk i cisnął je pod łóżko, pozostali zaś gospodarowali w mieszkaniu. W tragicznej chwili przybyła pomoc. Kiedy jednak Kucharski skoczył do drzwi, aby otworzyć je pukającym sąsiadom, bandyci dali kilkanaście strzałów, po walając trupem Kucharskiego i jego brata, który śpieszył zratunkiem. Po dokonaniu morderstwa, napastnicy zabrali 250 rb. i wyszli, strzelając na wiwat z browningów.

Niemniej i w Warszawie strzały nie milkną i krwawe rozprawy czy to na tle terrorku strajkowego, czy też walk partyjnych są wciąż na porządku dziennym. Zwłaszcza dzień dzisiejszy obfitował w tego rodzaju wydarzenia. Prawie o jednej porze około południa rozlegała się strzelanina w kilku punktach miasta. Na ul. Dzikiej ajenci „ochrony“ walczyli z terrorystami strajkowymi i dwóch z nich śmiertelnie ranili. Na Nowej Pradze jakiś „bojowiec“ zastrzelił swego rywala, również „bojowca“ i ranil śmiertelnie swą „narzeczoną“, a na ul. Elektralnej rozległy się strzały, połała się krew w sklepie krawieckim Smużyńskiego, na który napadli terrorysty strajkowi i zmusiwszy rewolwerami do milczenia obecnych, poczęli oblewać kwasem siarczanym gotowe ubrania i sztuki materiałów. Właściciel sklepu usiłował uciec do pokoju za sklepem od podwórza, lecz jeden z przybyłych terrorystów skierował do niego lufę rewolwerową. W tym momencie na strzelającego rzuciła się siostra p. Smużyńskiego i schwytała go za rękę. Terrorysta mimo to strzelał, lecz szarpany za rękę, wypuścił kule beładnie. Pierwsza kula trafiła w oko towarzysza wyprawy nieznanego z nazwiska, mężczyznę lat około 20 i położyła go trupem na miejscu, trzy inne kule trafiły w piersi brzuch i szyję jeszcze innego towarzysza wyprawy, który mimo ciężkich ran wybiegł ze sklepu i siadł do doróżki, wreszcie dwie kule ranily łez obecnych w sklepie dwóch klientów.

Na zakończenie tej smutnej kroniki krwawych wypadków i anarchji socjalistycznej, z zadowoleniem muszę zanotować fakt, który jest niezmiernie dodatnim objawem w życiu naszego społeczeństwa, tak szarpanego w ostatnich czasach walkami partyjnymi. Mówię tu o koncentracji stronnictw która po dość długich i jak się zdawało początkowo, nie rokujących powodzenia układach, doszła wreszcie do skutku. Porozumienie nastąpiło pomiędzy narodową demokracją, stronnictwem realistów i Polską Partją Postępową. Do koncentracji tej, która obejmuje faktycznie wszystkie stronnictwa narodowe, nie przystąpiła jedynie nie licząc naturalnie socjalistów, t.zw. postępową demokracją, która niewątpliwie nie odegra przy wyborach do Dumy żadnej roli i która, pomimo całej swej „postępowości“ skoncentruje się z pewnością jak to miało miejsce przy pierwszych wyborach z żydowskimi nacjo-

nalistami i w ogóle z masami ciemnego żydostwa!

Zasadniczym punktem koncentracji narodowej jest naturalnie autonomia Król. Pol. i solidarność Koła polskiego w przyszłej Dumie—na co godzą się wszystkie stronnictwa narodowe.

Dzięki temu porozumieniu stronnictw unikniemy przy nadchodzących wyborach walk partyjnych, a same wybory będą się odbywać pod egidą centralnego komitetu wyborczego, przy czym i co do podziału mandatów nastąpiło już porozumienie. Jak się dowiaduję z wiarogodnego źródła klucz według którego ma nastąpić podział mandatów z Król. Pol. jest następujący: narodowa demokracja 28 mandatów, realisci—8 i Polska partja postępową — 6.

## Kronika.

KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

Kraków 14 grudnia.

**Kalendarzyk kościelny.** W sobotę Wiktor męczennika i Waleryana biskupa. W niedzielę Euzebiusza biskupa i Albiny panny męczenników, w poniedziałek Łazarza biskupa, Floryana męczennika i Olimpij wdowy.

**Kalendarzyk astronomiczny.** W Sobotę wschód słońca o godzinie 7 minut 34, zachód o godzinie 3 minut 57, długość dnia godzin 8 minut 3.

**Nabożeństwa.** W niedzielę dnia 16 b. m. w Katedrze na Zamku w grobach królewskich o godzinie 10 r. odprawiona będzie Msza św. za duszę wiekopomnej pamięci Jana Kazimierza i Marij Ludwiki.

W kościele O.O. Dominikanów rozpoczyna się w niedzielę nowenna do Bożego Narodzenia z wystawieniem Najświętszego Sakramentu o godzinie 9 rano i o godzinie 4 popołudniu.

W kościele Bożego Ciała w niedzielę nabożeństwo Bractwa „Pięciu ran Pana Jezusa“.

**Wybór nowego pastora.** Zbór ewangelicki gminy Krakowskiej w niedzielę w południe dokona wyboru nowego proboszcza, w miejsce zmarłego pastora ś. p. Jerzego Gabryśia. Wybór rozstrzygnie się pomiędzy dwoma kandydatami.

Sądymy, że przyszy proboszcz gminy ewangelickiej w Krakowie będzie pamiętał, iż Kraków jest miastem Polskim, i że przeważną część tutejszych protestantów jest narodowości polskiej.

**Młodzież w sprawie St. Brzowskiego.** Od Wydziału Tow. Br. Pomocy uczniów Akademii sztuk pięknych w Krakowie otrzymujemy następujące pismo:

Wobec uchwały ostatniego wiecu uczniów Akademii Sztuk Pięknych, ogłoszonej w dziennikach a wzywającej Towarzystwo Bratniej Pomocy U. A. Sz. P. do wystąpienia z „Ogniwa“ i wyrażającej „wotum zaufania“ p. Brzowskiemu, powziął Wydział Br. Pomocy na posiedzeniu odbytem dnia 12 b. m. następującą uchwałę.

„Zwazywszy“ iż: ostatni wiec był zwołany w zupełnie innej sprawie, wobec czego ogół nie był poinformowany, iż sprawa p. Brzowskiego i „Ogniwa“ na nim traktowaną będzie, iż na wiecu znajdowali się ludzie nie wspólnego z Akademią Sztuk Pięknych niemający, a którzy brali udział w głosowaniu i nawet stawiali rezolucje; że w sposób nie demokratyczny i nie postępowy bez dyskusji przegłosowano wniosek formalny, aby nad rezolucją nie dyskutować, Wydział Bratniej Pomocy nie przypisuje do tej uchwały żadnej wagi, nie zależnie jednak od tego sprawę „Ogniwa“ na najbliższym Walnem Zgromadzeniu wyświeli.

**Losowanie sędziów przysięgłych.** I kadencji na rok 1907 odbędzie się dnia 28 bm. przed południem w prezydium krakowskiego sądu krajowego karnego.

**Z Tow. Wz. Pomocy Uczniów U. J.** Na dorocznym Walnem Zgromadzeniu udzielono absolutorjum Zarządowi, Wydziałowi i Komisji kontrolującej i dokonano nowych wyborów na rok adm. 1906/7. W skład Zarządu wesz-

li: Prezes: Wilhelm Wład. Krzystoń, śl. praw, wiceprezes: Ignacy Bazylski śl. praw, kontroler: Andrzej Iskra śl. praw, skarbnik: Jan Syniowski śl. praw, sekretarz: Jakób Jantos śl. fil., zast. kontrolera: Stanisław Niewolski śl. fil., zast. skarbnika, Jan Boczar śl. praw. W skład Komisji kontrolującej weszli: Julian Rolski, śl. praw, przewodniczący, członkowie: Wawrzyniec Dryś, śl. pr., Stanisław Gonet, śl. fil., Józef Matysek, śl. pr., Michał Pelc, śl. fil., Izidor Węgrzyniak śl. fil. i Józef Ziemiński śl. fi

— Z Rady powiatowej krakowskiej—

W dniu 11 grudnia 1906 Rada powiatowa krakowska odbyła zwyczajne swe posiedzenie pod przewodnictwem p. Jana Skirlińskiego, a częścią p. Wiceprezesa d-ra Stefana Skrzyńskiego. Ze strony rządu był obecny p. Delegat Namiestnika dr. Fedorowicz.

Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia sekretarz dr. Stafiej złożył sprawozdanie z czynności Wydziału, — a p. Ptak złożył sprawozdanie z czynności swych jako delegowanego do Rady szkolnej okręgowej. Sprawozdania te po krótkiej dyskusji przyjęto, poczem sekretarz przedłożył i umotywowował wnioski Wydziału co do regulacji płac urzędników i woźnego.

Regulacja ta polega na dostosowaniu płac do płac i dodatków urzędników i służ państwowych.

Wnioski Wydziału uchwalono większością głosów.

Z kolei przyszedł pod obrady budżet powiatowy na rok 1907. Referował go imieniem Wydziału sekretarz dr. Stafiej.

Dyskusja toczyła się tylko szczegółowo co do niektórych pozycji, a przedłożony przez Wydział projekt budżetu na rok 1907 Rada uchwaliła bez zmiany z ogólną sumą wydatków 144.420 kor.

Na pokrycie tych wydatków przypadają dochody własne w kwocie 12.263 kor. spodziewane subwencje krajowe na rzecz dróg gminnych 25.480 kor. i 10 % dodatek drogowy z mocy § 24 ust. drog. w kwocie 28.077 kor.

Na pokrycie reszty wydatków uchwalono nałożyć i pobierać w r. 1907 dodatek powiatowy w wysokości 30 proc. podatków bezpośrednich. Łącznie z ustawowym dodatkiem drogowym w wysokości 10 proc. wynosić więc będzie w r. 1907 stopa dodatków powiatowych 40 proc. podatków bezpośrednich.

Następnie Rada wybrała komisję kontrolującą dla sprawdzenia rachunków powiatowych za rok 1906, wybrano do niej p. p. dr. Antoniego Gaszyńskiego, Rudolfa Peterseima i Józefa Serczyka. Gdy przysła kolej na wnioski nagłe p. Wójcik zwrócił uwagę na tak powszechne obecnie skargi ludności miejskiej na drożyznę mięsa, chociaż ceny żywego towaru nie podniosły się zgola, a ceny nierogacizny w ostatnich czasach nawet spadły w nadzwyczajnej mierze (30 proc. — 50 proc.), podnosi niebezpieczeństwa żadanego przez miasta otwarcia granicy rosyjskiej i rumuńskiej dla importu bydła. Niebezpieczeństwo tego otwarcia granic grozi w pierwszej linii producentom, ale w drugiej linii musi odbić się także szkodliwie także na konsumentach. Ludność rolnicza powiatu krakowskiego położonego nad granicą rosyjską pomimo obecnej czasem niedostatecznej kontroli granicznej z własnego zbyt często powtarzającego się doświadczenia wie najlepiej, na jakie straty jest narażona z powodu częstego zawlekania z Królestwa Polskiego zarazy bydła, koni, nierogacizny i drobiu. Dlatego czyni wniosek o wniesienie petycji do Ministerstwa rolnictwa przeciw otwarciu granicy rosyjskiej i rumuńskiej dla importu bydła, tudzież wniosek o udzielenie tej petycji Kołu polskiemu i centralnemu Związkiowi rolników austriackich w Wiedniu.

Wniosek ten jednomyślnie uchwalono.

Na wniosek p. p. Ptaka i Cieśliewicza uchwalono odnieść się do c. k. Namiestnictwa z przedstawieniem niebezpieczeństwa zawleczenia nosacziny panującej w pasie granicznym w Królestwie Polskim; wreszcie na wniosek p. Jarzyny uchwalono domagać się pomnożenia sił przy tutejszym gł. Urzędzie podatkowym dla odbioru podatków z powiatu przy najmniej w czasie od września do lutego.

Klub Słowiański zaprasza członków na od

# 1907!! Kalendarze na rok 1907!!

Rodzina 80 h., Powieściowy po 60 h. i 1 K., Pryjaciół żołnierza 1 K., Wszechświatowy 1 K., Katolicki 30 h., Skarb domowy 1 K. 20 h., Kie-

wielki wybór obrazków na koledę,

Książkowe jak: Misyjny 60 hal, Maryański 80 h., Prawdy 40 h., Uniwersalny I. i II. tom po 2 K., Powszechny 2 K., Pocięcha starości 90 h., Serca Jezusowego 80 h., N. poleca handel **K. ZAJĄCZKOWSKIEGO** w Krakowie, Plac Maryacki Nr. 8.





5% NA RZECZ TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

BIBUŁKI I TUTKI CYGARETOWE

# PROMIEŃ

PRZEZ INSTYTUT CHEMICZNY C. K. UNIWERSYTETU LWOWSKIEGO

2155

Za najlepsze uznane.

Wszędzie do nabycia.

Fabryka: Lwów, ul. Pańska - boczna.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż z dniem 11-go Sierpnia 1906 roku .....

## Przeniósłem i powiększyłem mój Magazyn Mebli na ul. Szpitalną 34, naprzeciw Teatru Miejskiego

Nowo powiększony Magazyn zaopatrzyłem w meble

od najskromniejszych do najwykwintniejszych, a mianowicie posiadam na składzie kompletne urządzenia pokoi sypialnych i jadalnych, salonów, buduarów, kancelaryjnych i t. p. -- Posiadam również na składzie dywany, chodniki, portyery, firanki, kapy na łóżka, serwety na stoły, kołdry, koce, pledy, poduszki, pokrycia meblowe i t. p. Największy Skład blaszanych łóżek i mebli giętych.

Dziękując za dotychczasowe względy Szanownej P. T. Publiczności, polecam nadal moje usługi i pozostaję z wysokim poważaniem

### Szczepan Łojek w Krakowie, ul. Szpitalna Nr 34.

### Przy cierpieniach żołądka

występują wskutek zaniedbanych zaburzeń organów trawienia najczęściej: brak apetytu, zatwardzenie, palenie w piersiach (zgaga), wzdęcie, zły posmak, bóle głowy etc. i są nierzadko przyczyną wielkiej szkody na zdrowiu jeżeli się rychło temu nie zapobiegnie.

Jako znakomity środek przeciw wszystkim objawom zepsutego żołądka zyskały sobie od dziesiątek lat jako krople mariacelskie ogólnie znane i ulubione 2179 12

#### Brady'ego krople żołądkowe

z powodu swojego pobudzającego apetyt i wzmacniającego działania, powszechne uznanie. Cena za flaszkę wraz ze sposobem użycia K.—80. Flaszka podwójna K 140.

Przy zakupnie w aptekach żądać wyraźni tylko prawdziwych kropli żołądkowych Brady'ego i nie dać się namówić na coś innego. Zwracać proszę przytem uwagę na opakowanie w czerwone faldowane pudełko z wizerunkiem Matki Boskiej jako marki ochronnej i podpisem

Główny skład C. Brady'ego apteka Wien I., Fleischmarkt Nr 1. 377 za pobraniem lub zaliczką Koron 5 sześć małych Kor. 450 trzy duże flaszkami opłatnie, bez dalszych kosztów.



### Kanarki!

o wspaniałym głosie i głębokich tonach od 10 kor. 3 Sztuki 30 kor. franko. Ad. Janson, Barbis, Harz. 3 2610

JEDYNA W KRAJU  
**FABRYKA PASOW**  
maszynowych

### Ignacego Wurma

w Krakowie, ul. Kanonicza 1. 16.

Jest do sprzedania

### Dom piętrowy

mnrowany z ogródkiem owocowym; kapitał potrzebny 12.000 K. Wiadomość: Podgórze, Kalwaryjska 82, u właścicielki domu. 2564

### Błaga o litość

staruszka, 86 lat licząca, wdowa po weteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieniechzalnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem. Łaskawe datki na ten cel przymuje w Adm. „Głosu Narodu“. 711

Jest do sprzedania większa ilość

### Octu winnego

częściowo lub w całość po niskiej cenie — Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“.

### NA GWIAZKĘ

POLECA SIĘ

### KANARKI

KARCYŃSKIE



rasy Seiferta znakomity śpiewaki, z miłym lagodnym głębokim głosem, także przy świetle śpiewające, po 10, 15, 20 koron i wyżej. Samiczki po 3 i 5 koron. Przesyłam także pocztą za zaliczką z poręceniem wartości, oraz nadejścia zdrowych do miejsca przeznaczenia.

hodowla prawdziwych

Karceńskich Kanarków

### JAN SZUFA.

Kraków ul. Floryańska 38.



Potrzebne:

### Masło deserowe

30--40 kg. tygodniowo. Więckowice wojnicz.

Wyborny MIÓD deserowy kuracynowy, z własnych pasiek dy, 5 kg. 6 kor., rarytas borów (gęsto płynna patoka), 6 franco. Korzeniewicz, em. nauca Iwanczany.

### Sprzedam kamień

dwupiętrową z dużym owocogrodem, położoną w najbliższej i najzdrowszej okolicy Krakowa. Wiadomość: Podgórze, Kalwaryjska 82, u właścicielki.

### ORACYE

przemowy i powinszowania uroczystościach weselnych i rocznicowych, narodowych i imieninach i innych okazjach, otrzyma ORACYE Przewodnik do pisania listów miłosnych, Kuplety i Modlitwy. Zbiór najużywanych śmiechów polskich. Zebrał i ułożył STANISŁAW TOMASZEWSKI w Bydgoszczy. Powyższa książka w Prusach zakazana i sprzedawana w więzieniu skazanych. Kto nadesła 1 koronę w całości, otrzyma ORACYE co. Adres: ZYGMUNT TOMASZEWSKI, Kraków, ul. Krzyża Nr. 7.

### OSOBA MŁODA

inteligentna, przyjmie zarządzać naterem albo większym do towarzystwa i może się zająć waniem dzieci. Zgłoszenie 680 w Adm. „Głosu Narodu“.

### OSTRZEGAM

każdego ktokolwiekby potrzebował palta i ubrania, ażeby się nie dał uwieść na oko elegancko wyglądającym na wystawach magazynów wiedeńskich ubraniami gotowym, które ani krojem ani odrobieniem nie mogą się równać zwykłym onimi ubraniami z mojej pracowni; w cenie różnicy niema. A zatem

Łaskawi Panowie!

zamawiajcie palta i ubrania u ZYGMUNTA CHILI, krawca w Krakowie ul. Wielopole 1, 3. obok głównej poczty. Wypożycza się fraki i anglety. — Wszelkie zamówienia na prowincję skutecznie są możliwie jak najprędzej.



# MAGGI<sup>'ego</sup> PRZYPRAWA

Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych, spożywczych i składach aptecznych we Flaszkach, począwszy od 50 halerczy. Oryginalne flaszeczki napełnia się powoli najtaniej.

Jest jedynym i powszechnie używanym środkiem do nadania mdłym supozosom, bigosom, jarzynom i t. d. w dnej chwili zadziwiającego, silnego i przyjemnego smaku.

KILKA KROPEL WYSTARCZA 23 0

## Herbata



## z Rączką

== wszędzie do nabycia ==

a gdzie niema, żądać z magazynu

### JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie.



## Parowa Mleczarnia dóbr Łucznanowice

Kraków, ul. Podwale 1. 6.

8 FILII W KRAKOWIE, 1 FILIA W ZAKOPANEM, 8 WOZÓW ROZWOZĄCYCH NABIAŁ PO MIEŚCIE.

!! Nowość !!

MLEKO I ŚMIETANKA W SPECYJALNYCH I PATENTOWANYCH FLASZKACH Z DOSTAWĄ DO DOMU.

Polecamy nasz spirytus dena-



POLECA:  
MLEKO ŚWIEŻE, ZBIERANE, ŚMIETANKĘ SŁODKĄ, KWASNĄ I KREMOWĄ, MASŁO DESEROWE I KUCHENNE, SER I T.P.

Ważne dla Rodziców!

MLEKO DLA DZIECI STERYLIZOWANE LUB PASTEURYZOWANE.

Łucznanowicki turowany.

Nowo otworzony!

skład „Płócien Czeskich“  
**Jana Serafina**

Kraków ulica Św. Jana N. 10. naprzeciw klasztoru Św. Jana. Poleca wyborne płótna, płócienka, ręczniki, Szyrtyngi, dymki, drelichy. Pseścieradło bez szwu bielizna stołowa koronki niciane barchany różne. Przyjmuje bieliznę do szycia i znacznie Ceny stałe. Przy większym kupnie 3 procent.

MASŁO

codziennie świeże, smaczne i tłuste 4 1/2 kg. netto za 10 kor. wysła opłatnie za zaliczką **F. NAGEL, Jasienica.** Posyłki kolejowe stosunkowo taniej. 2559

Na Drzewko! Największy wybór cukrów i t. p.

**ADAM PIASECKI, Kraków** ul. Długa 10, ul. Floryańska 2, Hotel Drezdeński.

Wapienników i Kamieniołomów Miejskich

pod kierownictwem Magistratu w górze sprzedaje po przystępnych cenach

WAPNO SKALISTE

odznaczone listem uznania na wystawie budowlanej we Lwowie r., oraz wielkim medalem złotym na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1900 roku. Wapno szone i Wapno do uprawy roli. Wniez poleca ze swych skalnych „Krzemionkami“ i „skale Tadowskiego“ Kamień budowlany, kowy i Szuter. Zamówienia przyjmuje Kasa miejska w Podgórzu, ul. lefoa Nr. 161 i Zarząd wapienników w Podgórzu, Telefon Nr. 161

RYDZE

Kiszzone najznakomitsze w butkach 5-cio klg. wysła Handel **LENDKIEWICZA w Limanowa** po 5 kor. 217 **Grzyby suszone** ładne 1 kor. za 1 klg. **Sok malinowy** tylko prawdziwy z cukrem za baryłkę klg. 6 i wszystko opłatnie w Austrii.

DOCHODY ZNACZNE

W każdej miejscowości (w ście i na wsi) pragnę oddać za swoje osobie uczciwej, która by chciała przyjmować zamówienia na przedmiot pożyteczny i pożądany dla całej rodziny polskiej i osoby dalszej, a przez to zapewnić sobie dochody znaczne. Szczegółami bezpłatnie. Kapitału nie potrzeba! (Nie chodzi tu o losy ani o as racya!) Korespondencja polska. Al. O. Thoma, Stuttgart, Reinsstrasse 61.

# „LE FERMENT“

Wyłączne zastępstwo na Austryę towarzystwa „LE FERMENT“ w Paryżu  
**W KRAKOWIE, UL. PODWALE L. 5.**

Wyrób mleka kwaśnego za pomocą laktobacyliny czyli czystych kultur bakterji młecznych według metody Dra Miecznikowa, profesora instytutu Pasteura w Paryżu.

Wyrób fermentu płynnego i sprzedaż laktobacyliny pod postacią proszku i pastylek. — Na życzenie wysła się darmo i opłatnie broszury, traktujące o znaczeniu dla zdrowia preparatów laktobacyliny.

Zakład prowadzony pod kontrolą lekarza został otwarty w dniu 15 grudnia 1906.

Dyrekcya.

